
 

ACUERDO Nro. SNP-SNP-2024-0048-A  

 

SRA. MGS. SARIHA BELÉN MOYA ANGULO 

SECRETARIA NACIONAL DE PLANIFICACIÓN 

 

CONSIDERANDO:

  

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “Las instituciones del

Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en

virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas

en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y

hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 

  

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: “La administración

pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia,

calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación,

transparencia y evaluación”; 

  

Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 732 de 13 de mayo de 2019, se suprimió la Secretaria Nacional de

Planificación y Desarrollo (SENPLADES), y se creó la Secretaría Técnica de Planificación “Planifica 

Ecuador”, entidad de derecho público, con personalidad jurídica, dotada de autonomía administrativa y

financiera, a cargo de la planificación nacional; 

  

Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 3 de 24 de mayo de 2021, se reformó el artículo 2 del Decreto

Ejecutivo No. 732 publicado en el Suplemento del Registro Oficial No. 496 de 28 de mayo de 2019, por

el siguiente texto: “Crease la Secretaría Nacional de Planificación, como una entidad de derecho

público, con personalidad jurídica, dotada de autonomía administrativa y financiera, como organismo

técnico responsable de la planificación nacional (...)”; 

  

Que, el Decreto Ejecutivo Nro. 84 de 16 de junio de 2021, en el artículo 1 establece: “Refórmese el

artículo 2 del Decreto Ejecutivo No. 3 de 24 de mayo de 2021, por el siguiente: Cámbiese de nombre la

“Secretaría Técnica de Planificación Planifica Ecuador” por el de “Secretaría Nacional de

Planificación”, como una entidad de derecho público, con personalidad jurídica, dotada de autonomía

administrativa y financiera, adscrita a la Presidencia de la República, a cargo de la planificación

nacional de forma integral y de todos los componentes del sistema de planificación”; “La Secretaría

Nacional de Planificación estará dirigida por un Secretario Nacional con rango de ministro de Estado,

quien ejercerá la representación legal, judicial y extrajudicial y será de libre nombramiento y remoción

por el Presidente de la República”; 

  

Que, la letra r) del acápite 1.1.1.1. del artículo 10 de la Codificación del Estatuto Orgánico de la

Secretaría Nacional de Planificación señala entre las atribuciones y responsabilidades de la Secretaria

Nacional de Planificación, la siguiente: “r) Suscribir y aprobar todo acto administrativo, normativo y

metodológico relacionado con la Secretaría Nacional de Planificación (…)”; 

  

Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 8 de 23 de noviembre de 2023, el Presidente de la República del

Ecuador, designó a la Econ. Sariha Belén Moya Angulo, como Secretaria Nacional de Planificación; 

  

Que, con Decreto Ejecutivo Nro. 559 de 16 de mayo de 2024, el Presidente de la República del Ecuador

dispuso lo siguiente: 

  

“Art. 1.- Escindir la Agencia de Regulación y Control de Energía y Recursos Naturales No Renovables

(ARCERNNR), y crear las nuevas agencias: i) “Agencia de Regulación y Control Minero, ARCOM”; ii)

“Agencia de Regulación y Control de Electricidad, ARCONEL”; y, iii) “Agencia de Regulación y

Control de Hidrocarburos, ARCH”, como organismos técnicos administrativos encargados de la

potestad estatal de regular y controlar las actividades relacionadas con el sector minero, eléctrico e

hidrocarburífero, en su orden, conforme a las competencias atribuidas en la Ley de Minería, Ley

Orgánica del Servicio Público de Energía Eléctrica, Ley de Hidrocarburos y Ley Orgánica de

1/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

Competitividad Energética; así como, los Reglamentos de aplicación (…) 

  

Art. 2.- Conformar los Directorios de las nuevas Agencias, constantes en el artículo 1 del presente

Decreto, de acuerdo al siguiente detalle: 

a) Ministro rector del ramo o su delegado permanente, quien lo presidirá; 

b) Un delegado permanente del Presidente de la República; y, 

c) El Secretario Nacional de Planificación o su delegado permanente (…)”; y, 

  

Que, es oportuno actualizar las directrices que deben cumplir los delegados permanentes u ocasionales

para su participación en los diferentes cuerpos colegiados, de los cuales la Secretaría Nacional de

Planificación actúa como miembro; 

  

En ejercicio de las atribuciones y facultades consagradas en la Constitución y la Ley, 

  

ACUERDA: 
 

REFORMAR EL ACUERDO Nro. SNP-SNP-2024-0002-A DE 
DELEGACIONES PERMANENTES ANTE LOS CUERPOS COLEGIADOS

  

Artículo 1.- Suprímase, dentro de las delegaciones contenidas en el número 1.6 del artículo 1 del

Acuerdo Nro. SNP-SNP-2024-0002-A de 11 de enero de 2024, el numeral 3 “Directorio de la Agencia de

Regulación y Control de Energía y Recursos Naturales no Renovables”; y, agréguese los numerales 6, 7 y

8, consecuentemente, queda reformado el referido número y artículo, de la siguiente manera: 

  

“1.6.  A la o el Coordinador General de Asesoría Jurídica, o quien haga sus veces, ante: 

 

1. Directorio del Servicio Nacional de Contratación Pública - SERCOP; 

2. Directorio de la Agencia de Regulación y Control del Agua - ARCA; 

3. Comité de la Secretaría Técnica de Gestión Inmobiliaria del Sector Público; 

4. Comité Interinstitucional de Registro Social; 

5. Comité Interinstitucional para la aplicación del artículo 60.2 del Reglamento General a la Ley

Orgánica de Telecomunicaciones;  

6. Agencia de Regulación y Control de Electricidad, "ARCONEL”; 

7. Agencia de Regulación y Control de Hidrocarburos, "ARCH”; y, 

8. Agencia de Regulación y Control Minero, "ARCOM”. 

  

DISPOSICIONES GENERALES

  

Primera. - Encárguese al delegado el cumplimiento y ejecución del presente Acuerdo, así como, lo

dispuesto en el Acuerdo Nro. SNP-SNP-2024-0002-A de 11 de enero de 2024; y, el cumplimiento del

manual de procedimiento para la gestión de cuerpos colegiados. 

  

Segunda. - Encárguese a la Coordinación General de Asesoría Jurídica la publicación en el Registro

Oficial; y, la notificación del contenido de este Acuerdo a los diferentes cuerpos colegiados para su

oportuna ejecución. 

  

Tercera. - Encárguese al Coordinador de Información, disponer las acciones pertinentes para la creación

de los usuarios en el sistema de registro de cuerpos colegiados, así como de capacitar y entregar el

manual de uso del sistema a las y los delegados permanentes y ocasionales. Asimismo, el Coordinador de

Información dispondrá a los servidores a su cargo que proporcionen a las y los delegados, el

correspondiente asesoramiento y soporte técnico permanente. 

  

Cuarta.- Encárguese a la dirección responsable de los asuntos de talento humano de la Secretaría

Nacional de Planificación, la notificación de los cambios de personal relacionados con las delegaciones

contenidas en el presente Acuerdo, a la Coordinación de Información. 

2/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

  

Disposición final.- El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción, sin

perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

 

Dado en Quito, D.M. , a los 01 día(s) del mes de Agosto de dos mil veinticuatro.  

 

Documento firmado electrónicamente

SRA. MGS. SARIHA BELÉN MOYA ANGULO 

SECRETARIA NACIONAL DE PLANIFICACIÓN 

3/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2024-08-01T08:41:42-0500
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




